
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta n.41 del 22.08.2018    n° 175
OGGETTO: #IO SONO AMBIENTE: CAMPAGNA ESTIVA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DEL
MINISTERO  DELL’AMBIENTE  VOLTA  A  SENSIBILIZZARE  CONTRO  L’ABBANDONO  DELLA 
PLASTICA SULLE SPIAGGE E PER PROMUOVERE IL BANDO DELLA PLASTICA MONOUSO, IN 
PROGRAMMA A MANFREDONIA IL 25 E IL 26 AGOSTO 2018.

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di agosto alle ore 14,00 in Manfredonia e 

nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

 RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

 ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)  FRATTAROLO NOEMI
 la TORRE GIUSEPPE       STARACE INNOCENZA A. 
 RANA ANTONIO       OGNISSANTI MATTEO
 ZAMMARANO ADDOLORATA      

Sono assenti gli Assessori:la TORRE GIUSEPPE,RANA ANTONIO,STARACE INNOCENZA A..

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Relaziona  l’Assessore all’Ambiente:

Premesso che:  

- Il Ministero dell’Ambiente in collaborazione con il Comando Unità Forestali Ambientali e 
Agroalimentari  dell’Arma  dei  Carabinieri  e  la  Guardia  Costiera,   ha  dato  vita  ad  una 
campagna  estiva  di  comunicazione,  “#Io  sono  ambiente”,  volta  a  sensibilizzare,  con 
programmi di educazione ambientale, contro l’abbandono della plastica sulle spiagge e per 
promuovere il bando della plastica monouso;

- Il  Reparto  Carabinieri  del  Parco  Nazionale  del  Gargano,  ha  proposto  al  Comune  di 
Manfredonia le date del  25 e del  26 agosto 2018,  inviando formale richiesta  volta  ad 
ottenere:

1. Il patrocinio del Comune di Manfredonia;

2. Invio  del  logo in  formato  immagine  vettoriale  e  suo utilizzo  per  attività  dei 
promozione  dell’evento  su  avvisi  pubblicitari,  cartelle  stampa,  pannelli 
informativi e web; 

3. la  concessione  a  titolo  gratuito  del  suolo  pubblico  di  Piazzale  Ferri  per 
l’allestimento di un gazebo per svolgere l’attività di educazione ambientale da 
parte del personale dell’Arma;

4.  n° 4 stand muniti di tavoli e sedie per ogni stand; 

5. Divieto di sosta per i giorni 25 e 26 agosto 2018 dalle ore 17,00 alle ore 22,00 
dall’uscita del porto fino a Viale Miramare; 

6. allaccio temporaneo alla rete pubblica (potenza impiagata 8 kw, monofase, presa 
a terra) e relativa fornitura di energia per tutta la durata della manifestazione 
(allestimenti e di allestimenti compresi);

7. transenne per delimitazione area cantiere e accessi;

Considerato che: 

- La quantità di rifiuti di plastica nei mari è in aumento: ogni anno vengono prodotti a livello 
mondiale 300 milioni di tonnellate di materie plastiche, di cui almeno 8 milioni finiscono 
nell’oceano. Si tratta di una minaccia per le specie marine e gli ecosistemi, ma anche un 
rischio per la salute umana, con implicazioni significative su settori  come il turismo, la 
pesca e l’acquacoltura; 

-  Il Ministero dell’Ambiente sta lavorando a una legge per tutelare il mare, ma ogni cittadino 
può e deve fare la sua parte; 

- l’iniziativa, di che trattasi è volta a contribuire all’accrescimento culturale di ogni cittadino 



per  la   tutela  della  natura  e  del  pianeta  terra,  invitandolo  a  modificare  il  proprio 
comportamento  proprio  a  partire  dalle  vacanze  al  mare,  assumendo  un  nuovo  modus 
vivendi, iniziando dal vivere plastic free. 

Ritenuto necessario

- aderire  alla  campagna  estiva  di  comunicazione  “#Io  sono  ambiente”  promossa  dal 
Ministero dell’Ambiente in collaborazione con il Comando Unità Forestali Ambientali e 
Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri e la Guardia Costiera;

- procedere  alla  concessione  a  titolo  gratuito  del  suolo  pubblico  di  Piazzale  Ferri  per 
l’allestimento  di  un  gazebo  per  svolgere  l’attività  di  educazione  ambientale,  visto il 
Regolamento  per  l’occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche,  approvato  con Del.  C.C.  n. 
127/1998  ed  in  particolare  l’art.  29  che  disciplina  i  casi  di  esenzione  del  canone  di 
concessione; 

Tutto quanto sopra illustrato, si propone a codesto Organo l’adozione dell’atto che segue.

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista  e fatta propria la relazione dell’Assessore sopra riportata; 

- Ritenuto condividere quando affermato dall’Assessore relatore; 

-  Acquisiti i parrei favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000; 

- Ad Unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di Legge; 

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di aderire  alla campagna estiva di comunicazione  “#Io sono ambiente” promossa dal 
Ministero dell’Ambiente in collaborazione con il Comando Unità Forestali Ambientali e 
Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri e la Guardia Costiera; 

2. Di concedere il patrocinio del Comune di Manfredonia;

3. Di concedere  a titolo gratuito il suolo pubblico di Piazzale Ferri per l’allestimento di un 
gazebo per svolgere l’attività di educazione ambientale, nelle date del 25 e 26 agosto 2018 ; 

4. Di  demandare  ai  Dirigenti  degli  uffici  interessati  l’adozione  dei  provvedimenti  di 
competenza in esecuzione del presente provvedimento; 

5. Di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  come  da  apposita 
votazione palese favorevole ed unanime. 



Comune di Manfredonia

Pareri

149

#IO SONO AMBIENTE: CAMPAGNA ESTIVA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DEL MINISTERO
DELL’AMBIENTE VOLTA A SENSIBILIZZARE CONTRO L’ABBANDONO DELLA PLASTICA SULLE
SPIAGGE E PER PROMUOVERE IL BANDO DELLA PLASTICA MONOUSO, IN PROGRAMMA A
MANFREDONIA IL 25 E IL 26 AGO

2018

6.3 EDILIZIA PRIVATA E SUE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/08/2018

Ufficio Proponente (6.3 EDILIZIA PRIVATA E SUE)

Data

Parere Favorevole

Antonello ANTONICELLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 7 SET.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5°Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
7 SET.2018

M.Palumbo
Font monospazio
7 SET.2018

M.Palumbo
Font monospazio
7 SET.2018

M.Palumbo
Font monospazio
7 SET.2018

M.Palumbo
Font monospazio
31430


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


